2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Portarias
PORTARIA Nº  389,  DE  07 DE ABRIL DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar nula e, consequentemente, sem efeito, a Portaria nº 324, de 31 de março de 2015.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de  Abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SESP Nº 57, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETÁRIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é
conferida pelo Artigo 105 - Inciso XV, da Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de
2010, e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 3.656/2015,
R E S O L V E:
Aplicar ao servidor JORGE ALEXANDRE BARBOZA – matrícula funcional nº 10031, Servidor
Temporário, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, a PENA DE ADVERTÊNCIA, por infração
ao disposto contido no Artigo 255 – Incisos III e IX, c/c Artigo 256 – inciso I, da Lei
Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990.
Secretaria de Serviços Públicos, aos 07 de Abril de 2015.
CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI - Respondendo pelo Expediente da Secretária de Serviços
Públicos

PORTARIA SESP Nº 56, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETÁRIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é
conferida pelo Artigo 105 - Inciso XV, da Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de
2010, e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 3.656/2015,
R E S O L V E:
Aplicar ao servidor LUIZ CARLOS NASCIMENTO – matrícula funcional nº 03448, titular do cargo
de Pedreiro – ref. 20 , lotado na “e retaria de “erviços Pú li os, a PENA DE ADVERTÊNCIA,
por infração ao disposto contido no Artigo 255 – Incisos III e IX, c/c Artigo 256 – inciso I, da Lei
Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990.
Secretaria de Serviços Públicos, aos 07 de Abril de 2015.
CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI - Respondendo pelo Expediente da Secretária de Serviços
Públicos

Extratos
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL DOUGLAS

DE PNEUMÁTICOS LTDA. PROCESSO: 8.476/15

ASSINATURA:26/03/15 OBJETO:eventual aquisição

de pneus VALORESTIMADO: R$ 102.855,00

VIGÊNCIA: 07 meses MODALIDADE: Pregão para

Registros de Preços PROPONENTES: 06

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA:VWM TRANSPORTES E

TURISMO LTDA. – ME PROCESSO: 12.327/15

ASSINATURA:19/03/15 OBJETO:contratação de

empresa especializada em locação de van, micro-

ônibus e ônibus VALOR: R$ 165.421,00

MODALIDADE: Pregão para registro de preços nº.

129/14– Processo Administrativo nº. 21.613/14

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA:PINDATUR TRANSPORTE

E TURISMO LTDA. – ME PROCESSO: 12.327/15

ASSINATURA:19/03/15 OBJETO:contratação de

empresa especializada em locação de van, micro-

ônibus e ônibus VALOR: R$ 282.615,00

MODALIDADE: Pregão para registro de preços nº.

129/14– Processo Administrativo nº. 21.613/14

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃODE
CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA:RESITEC SERVIÇOS

INDUSTRIAIS LTDA. PROCESSO: 49.469/12

ASSINATURA:19/02/15 OBJETO:prorrogar o contrato

celebrado em 01/03/13 e reajustado em 21/02/14

VALOR: R$ 839.257,31 VIGÊNCIA: 180 dias

MODALIDADE: Tomada de Preços

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃODE
CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA:PEDRO F. RIBEIRO & CIA

LTDA. – EPP PROCESSO: 16.008/12

ASSINATURA:20/03/15 OBJETO:prorrogar o contrato

celebrado em 20/06/12 VALOR: R$ 24.215,00

VIGÊNCIA: mais 06 meses MODALIDADE: Tomada de

Preços

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

TAUBATÉ CONTRATADA:BOTAN &SANTOS

MECÂNICA LTDA. – EPP PROCESSO: 14.383/15

ASSINATURA:01/04/15 OBJETO:contratação de

empresa especializada em prestação de serviços

para manutenção e conserto de equipamentos

diversos pertencentes ao quadro patrimonial, com

fornecimento de peças e componentes necessários

para a execução dos serviços VALOR: R$ 122.576,00

MODALIDADE: Pregão para registro de preços nº.

329/14– Processo Administrativo nº. 44.425/14

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA:TAMEL TRATORES E

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA.

PROCESSO: 12.378/15 ASSINATURA:17/03/15

OBJETO:contratação de empresa especializada em

prestação de serviços de recondicionamento de

motores de arranque e alternadores dos veículos

leves, pesados e máquinas VALOR: R$ 26.613,36

MODALIDADE: Pregão para registro de preços nº.

376/14– Processo Administrativo nº. 51.153/14

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA:TAMEL TRATORES E

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA.

PROCESSO: 14.104/15 ASSINATURA:02/04/15

OBJETO:prestação de serviços de usinagem e

mecânica com fornecimento de mão de obra (as

peças fornecidas pela Prefeitura Municipal de

Taubaté) VALOR: R$ 43.200,00 MODALIDADE:

Pregão para registro de preços nº. 289-A/14–

Processo Administrativo nº. 40.412/14

Editais
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,
aprovados no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Motorista, para
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2015 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às
18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MATEUS DE ARAUJO GALVÃO 258.708.468-70 106

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

ALOISIO GOMES DE TOLEDO 005.276.188-61 107

JOAO RODRIGO DA SILVA 293.008.718-89 108

Despachos

PROCESSO Nº. 15.188/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/14
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente
processo, a favor da firma JHS ESRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
& EVENTOS LTDA. ME, no valor total de R$ 6.527,00 (Seis Mil,
Quinhentos e Vinte e Sete Reais).

             G.P., aos   18/03/15
             JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 15.191/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 257/14
D E S P A C H O : Adjudico a locação de palco, constante do presente
processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 2.380,00 (Dois
mil trezentos e oitenta reais).

              G.P., aos 18/03/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.015/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 33/14
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de fraldas descartáveis,
constante do presente processo, a favor da firma GENETICORP DO
BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor
total de R$ 20.267,74(Vinte mil duzentos e sessenta e sete reais e
setenta e quatro centavos);

              G.P., aos 01/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.355/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/14
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material médico hospitalar
em geral – grupo II, constante do presente processo, a favor das firmas
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$
1.597,31(Um mil quinhentos e noventa e sete reais e trinta e um
centavos); CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES REPRESENTAÇÕES SOCIEDADE
LTDA, no valor total de R$ 1.283,92 (Um mil duzentos e oitenta e três
reais e noventa e dois centavos); VITAL HOSPITALAR COMERCIAL
LTDA, no valor total de R$ 5.774,44 (Cinco mil setecentos e setenta e
quatro reais e quarenta e quatro centavos); POLAR FIX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$
7.696,71(Sete mil seiscentos e noventa e seis reais e setenta e um
centavos). CIRURGICA SÃO JOSE LTDA, no valor total de R$ 564,82

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

(Quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos); DE
PAULI COMERCIO REPRESENTEÇÃO IMP. EXP, no valor total de R$
208,00 (Duzentos e oito reais)

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.731/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/14
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de banheiro químico, constante
do presente processo, a favor da firma STP SISTEMA DE
TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME, no valor total de R$ 2.351,88
(Dois mil trezentos e cinqüenta e um reais e oitenta e oito centavos).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.746/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 329/14
D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço para manutenção e
conserto de equipamentos diversos pertencentes ao quadro
patrimonial, com fornecimento de peças e componentes necessários
para execução dos serviços, constante do presente processo, a favor
da firma BOTAN & SANTOS MECANICA LTDA – EPP, no valor total de
R$ 7.896,00 (Sete mil oitocentos e noventa e seis reais).

               G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.899/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/14
D E S P A C H O: Adjudico a locação de tenda, constante do presente
processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no
valor total de R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais).

              G.P., aos  10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.939/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/14
D E S P A C H O:   Adjudico a aquisição de medicamentos anti-
hipertensivos, cardiovasculares e diuréticos, constante do presente
processo, a favor da firma COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE
LTDA, no valor total de R$ 1.665,00 (Um mil seiscentos e sessenta e
cinco reais).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.579/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/14
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos anti-
hipertensivos, cardiovasculares e diuréticos, constante do presente
processo, a favor da firma PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor
total de R$ 19.000,00 (Dezenove mil reais).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.580/15

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 190/14
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de ar condicionado devidamente
instalado, constante do presente processo, a favor da firma
COMERCIAL LICITOP LTDA EPP, no valor total de R$ 4.632,00 (Quatro
mil seiscentos e trinta e dois reais).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.581/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/14
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de insulina, constante do
presente processo, a favor da firma DAKFILM COMERCIAL LTDA, no
valor total de R$ 140.400,00 (Cento e quarenta mil e quatrocentos reais);
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, no valor total de R$ 278.040,00 (Duzentos e setenta e oito mil e
quarenta reais).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.582/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 98/14
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de materiais de expediente em
geral, constante do presente processo, a favor da firma ORLA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total de R$ 369,60
(Trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.612/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 453/14
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de materiais de sinalização
vertical, constante do presente processo, a favor das firmas SINASP –
SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA LTDA., no valor de R$ 293.076,00
(Duzentos e noventa e três mil e setenta e seis reais); SETAS
COMUNICAÇÃO VISUAL & SERVIÇOS LTDA., no valor de R$ 121.456,00
(Cento e vinte e um mil e quatrocentos e cinqüenta e seis reais) e
SINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., no valor de R$ 13.400,00 (Treze
mil e quatrocentos reais).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.672/15
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 351/14
D E S P A C H O: Adjudico o fornecimento de material médico
hospitalar, constante do presente processo, a favor das firmas: VITAL
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA no valor total de R$ 4.366,00 (Quatro
mil e trezentos e sessenta e seis reais); COMERCIAL 3 ALBE LTDA no
valor total de R$ 37.440,00 (Trinta e sete mil e quatrocentos e quarenta
reais); ACÁCIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA no valor total de
R$ 178,40 (Cento e setenta e oito reais e quarenta centavos).

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.773/15

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 443/14
D E S P A C H O:  adjudico a  prestação de serviço de recuperação de
motores, constante do presente processo, a favor da firma RETIFICA
ALPES LTDA ME, no valor total de R$ 3.284,50 (Três mil duzentos e
oitenta e quatro reais e cinqüenta centavos);

              G.P., aos 10/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL